tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as 

providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV) 

16. ESTIMATIVA DE VALOR DO CONTRATO 

O valor total estimado para a contratação é de R$448.722,40 (quatrocentos e quarenta  e oito mil, 

setecentos e vinte e dois reais e quarenta centavos ).  

Conforme registrado no Estudo Técnico Preliminar (ETP), a pesquisa de preços realizada na fase 

inicial do planejamento não se apresentou de forma plenamente exauriente. Em razão disso, procedeu-se ao 

seu devido aprimoramento no âmbito do Termo de Referência, com a ampliação e o detalhamento das fontes

[...]

O valor de referência unitário para cada item foi determinado pela mediana dos 

preços válidos coletados, por ser um critério que mitiga distorções causadas por valores 

excessivamente altos ou baixos. 

16.2. Preço Máximo Aceitável 

O valor de R$ 448.722,40 (quatrocentos e quarenta e oito mil, setecentos e vinte e dois reais e quarenta 

centavos), constitui o preço máximo global aceitável para o conjunto da contratação. 

Propostas cujos valores globais, por lote, sejam superiores ao valor de referência estimado serão consideradas 

inaceitáveis e serão desclassificadas, em conformidade com o Art.